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VIAGGI E TRASFERTE 
 

 
 

 

Dipendenti e 
amministratori Impresa 

IRPEF/INPS 
Art. 501 c-bis TUIR 

Art. 515 TUIR 

IRES 
Art. 953 TUIR 

IRAP  
C.M. 27/E 
26/5/2009 

IVA 

Fuori dal 
comune 
sede di 
lavoro 

Vitto e alloggio 
pagato a terzi Non imponibile 

Deducibile entro (*) 
180,76 giorn. ita 
258,83 giorn. est  

Deducibile Detraibile 

Indennità Imponibile oltre limiti (**) Deducibile Indeducibile -- 

Vitto e alloggio 
piè lista 

Imponibili rimborsi non 
documentati oltre 

15,49/25,82 

Deducibile entro (*) 
180,76 giorn. ita 
258,83 giorn. est 

Deducibile -- 

Viaggio con 
vettore Non imponibile Deducibile Deducibile Detraibile 

Viaggio con auto 
propria 

Imponibile se superiore alla 
tariffa ACI specifica 

Deducibile  
entro tariffe ACI - 

noleggio entro 
17/20 CF 

Indeducibile -- 

Entro il 
comune 
sede di 
lavoro 

Vitto e alloggio  
entro comune Imponibile Deducibile 

Art. 951 Indeducibile Detraibile 

Viaggio con 
vettore Non imponibile Deducibile Deducibile Detraibile 

Viaggio con auto 
propria Imponibile Deducibile Indeducibile -- 

 
(*) Tali spese sono escluse dalla regola di 

indeducibilità del 25% prevista dall’art. 1095 
TUIR 

Tale limite si riferisce ai casi di rimborso 
analitico; non sono soggetti ad alcun limite 
di deducibilità i casi di rimborso forfetario e 
misto (C.M. 188/E 17/7/1998 risp. 9) 

 
 

(**) La seguente tabella riepiloga i limiti previsti dall’art. 515 TUIR oltre i quali le indennità di trasferta sono tassabili in 
capo al dipendente 

 

 
Limite della indennità non tassabile 

Trasferta in Italia Trasferta all’Estero 

Spese pagate dall’azienda: 
 

        
 

Metodo forfetario: 
Solo spese viaggio e trasporto 

 
  46,48     77,47 

 

Metodo misto: 
Spese viaggio e trasporto + alloggio 
Spese viaggio e trasporto + vitto 

 
 30,99     51,65  

 

Metodo analitico: 
Spese viaggio e trasporto + vitto e alloggio 

 
15,49     25,82   

 

 
 


